关于进一步明确创业补贴发放

有关问题的通知

各区县人社局、财政局，经开区、文昌湖区人社局、财政局，高新区人社中心、财政金融局：
为更好发挥创业带动就业的作用，根据省人社厅、省财政厅《关于印发山东省创业带动就业扶持资金管理办法的通知》（鲁人社规〔2021〕2号）要求，对一次性创业补贴、一次性创业岗位开发补贴和个体工商户创业补贴的申领发放做进一步明确，现将有关问题通知如下：
一、简化一次性创业补贴申报材料
（一）申报条件和补贴标准
小微企业一次性创业补贴。对首次领取小微企业营业执照（2013年10月1日以后登记注册）、正常经营12个月以上，在创办企业缴纳职工社会保险费的创业人员（企业法定代表人）、离岗或在职创业的镇（街道）事业单位专业技术人员，给予一次性创业补贴，补贴标准为每人1.2万元，每名创业人员、每个企业只能领取一次。所需资金从就业补助资金和创业带动就业扶持资金中统筹安排。
申请补贴的小微企业还应具备以下条件：
1.在淄博市行政区域内登记注册；
2.生产或经营地址与《营业执照》登记注册地址一致。
（二）申报材料
符合条件的小微企业向注册地区（县）人力资源社会保障部门申请一次性创业补贴，应提供以下材料：企业所得税纳税申报表；诚信承诺书（附件1）；《一次性创业补贴和一次性创业岗位开发补贴申请表》（附件2），离岗或在职创业的镇（街道）事业单位专业技术人员还应提供《淄博市高校科研院所等事业单位专业技术人员创新创业申请表》（附件3）；企业开立基本存款账户信息。创业者身份信息、就业失业登记、社会保险缴费、首次领取小微企业营业执照等信息由人力资源社会保障部门核查。经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到单位在银行开立的基本账户。
二、落实个体工商户一次性创业补贴
（一）申报条件和补贴标准
个体工商户一次性创业补贴。首次领取营业执照（2016年12月26日后在我市登记注册的个体工商户）、有固定经营场所、正常经营12个月以上，在公共就业服务机构或镇办人社所进行个体经营就业登记，经营者个人缴纳职工养老保险费或在创办个体工商户缴纳职工社会保险费，可申请个体工商户一次性创业补贴，标准为每人5000元，每名创业人员只能领取一次。所需资金从就业补助资金或创业带动就业扶持资金中统筹安排。
申请补贴的个体工商户还应具备以下条件：
1.在淄博市行政区域内登记注册；
2.生产或经营地址与《营业执照》登记注册地址一致；
3.申请人必须与营业执照经营者姓名保持一致；
4.个体工商户一次性创业补贴与小微企业一次性创业补贴不得重复领取。
（二）申报材料
符合条件的个体工商户向注册地区（县）人力资源社会保障部门申请一次性创业补贴，应提供以下材料：《淄博市个体工商户一次性创业补贴申请表》（附件4）；诚信承诺书（同附件1）；经营性账目相关材料（个人所得税经营所得纳税申报表、财务报表无法提供的，查验经营流水凭证）。创业者身份信息、就业失业登记、社会保险缴费、首次领取个体工商户营业执照等信息由各区县人社部门通过系统核查。经人力资源社会保障部门审核后，按规定将补贴资金支付到社保卡银行账户。

淄博市人力资源和社会保障局        淄博市财政局
2021年8月27日

（此件主动公开）